

Comunicato stampa

Ospitaletto, 12 febbraio 2008

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL QUARTO TRIMESTRE 2007

- Ricavi del quarto trimestre a 39,6 milioni di euro (+10,3%); EBITDA a 8,2 milioni di euro (-16,7%); EBIT a 5,2 milioni di euro (-26,7%); risultato netto a 3,9 milioni di euro (-1,4%)
- Nell'intero esercizio 2007 ricavi a 158,1 milioni di euro (+14,3%); EBITDA a 38,5 milioni di euro (-1,8%); EBIT a 26,8 milioni di euro (-4,9%); risultato netto a 15,8 milioni di euro (-1,5%)
- Indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2007 pari a 22,8 milioni di euro (11,4 milioni di euro al 31 dicembre 2006)
- Previsioni per il 2008: fatturato a 170-175 milioni di euro, EBIT al 17% delle vendite

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare la relazione trimestrale al 31 dicembre 2007.

Risultati consolidati del quarto trimestre 2007

Nel corso del quarto trimestre 2007 i ricavi di vendita sono stati pari a 39,6 milioni di euro, in crescita del 10,3% rispetto ai 35,9 milioni del quarto trimestre 2006. L'incremento è ascrivibile per circa il 3% a maggiori volumi e per circa il 7% all'aumento dei prezzi medi di vendita. Si è ulteriormente accentuata la debolezza della domanda nei mercati italiano e dell'Europa Occidentale, mentre si è confermata in crescita l'Europa Orientale, anche a seguito del processo di delocalizzazione della produzione di elettrodomestici da parte delle multinazionali. Nel quarto trimestre i tassi di crescita più sostenuti derivano ancora una volta dai mercati emergenti (Asia, Africa e Sudamerica), mentre in forte flessione sono risultate le vendite in Nord America.

Nel quarto trimestre le vendite di rubinetti e termostati (+23,8%), sono cresciute ad un ritmo molto superiore rispetto alle vendite di bruciatori (+2%). Il diverso andamento riflette l'aumento di quota di mercato ottenuto nei rubinetti e reso possibile dall'introduzione delle versioni in lega leggera.

Lo sciopero degli autotrasportatori in Italia nel mese di dicembre ha impedito di consegnare prodotti per circa 1 milione di euro, tale fatturato è stato recuperato a gennaio 2008.

L'EBITDA del periodo è stato pari a 8,2 milioni di euro, pari al 20,7% del fatturato, in flessione del 16,7% rispetto ai 9,8 milioni di euro del quarto trimestre 2006. La contrazione dei margini è imputabile principalmente ai costi di start-up dei rubinetti in lega leggera: il repentino incremento della domanda di rubinetti con sicurezza, superiore alle attese, ha comportato il ricorso a un processo produttivo non ancora ottimizzato. Il quarto trimestre è stato inoltre caratterizzato da minori vendite di prodotti ad alta marginalità e dall'andamento negativo dello stabilimento brasiliano, che sta affrontando un processo di razionalizzazione e riorganizzazione della produzione a seguito del trasferimento nel nuovo sito di Jundiá. Ha altresì condizionato la marginalità l'ulteriore svalutazione del dollaro - valuta nella quale sono fatturate circa il 7% delle vendite - sia nei confronti dell'euro che del real brasiliano. Il reddito operativo (EBIT) del trimestre è stato pari a 5,2 milioni di euro, corrispondente al 13,1% del fatturato, in flessione del 26,7% rispetto ai 7,1 milioni di euro dello stesso periodo del 2006. L'utile netto è stato di 3,9 milioni di euro, sostanzialmente invariato rispetto al quarto trimestre 2006. Le imposte del trimestre hanno beneficiato, per circa 1,5 milioni di euro, della rideterminazione delle imposte differite sulla base delle nuove aliquote fiscali applicabili in Italia a partire dal 2008.

Risultati consolidati dell'intero esercizio 2007

Nell'intero esercizio 2007 i ricavi sono stati pari a 158,1 milioni di euro, in crescita del 14,3% rispetto al 2006, l'EBITDA è stato di 38,5 milioni di euro (pari al 24,4% del fatturato, in flessione dell'1,8%), l'EBIT ha raggiunto i 26,9 milioni di euro, con un decremento del 4,9% e il risultato netto è stato pari a 15,8 milioni di euro (-1,5% rispetto al 2006).





TECHNOLOGY AND SAFETY

<http://www.sabaf.it> - sabaf@sabaf.it

Posizione finanziaria e investimenti

Al 31 dicembre 2007 la situazione patrimoniale evidenzia un patrimonio netto consolidato di 98,1 milioni di euro e un indebitamento finanziario netto di 22,8 milioni di euro (patrimonio netto di 89,8 milioni e indebitamento finanziario netto di 11,4 milioni al 31 dicembre 2006).

Gli investimenti del quarto trimestre 2007 sono stati pari a 4,5 milioni di euro, mentre nell'intero esercizio sono ammontati a 18,7 milioni di euro (15,5 milioni di euro nel 2006).

Previsioni per il 2008

Ad oggi, la domanda da parte dei clienti non ha evidenziato significativi segni di rallentamento.

Sulla base degli accordi conclusi e delle trattative in corso, nel 2008 il Gruppo ritiene di potere ulteriormente aumentare la propria quota di mercato nel segmento dei rubinetti. Nel primo semestre la redditività operativa continuerà ad essere condizionata dalla necessità di completamento delle specifiche linee di produzione dei rubinetti in alluminio. Per il 2008 gli amministratori prevedono di potere raggiungere un fatturato compreso tra 170 e 175 milioni di euro e una redditività operativa (EBIT %) di circa il 17%. Gli investimenti previsti per il 2008 ammontano a circa 16 milioni di euro.

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca invece significative variazioni, i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

I risultati saranno illustrati alla comunità finanziaria alle ore 15,00 di oggi 12 febbraio 2008 nel corso di una *conference call* (chiamare il numero 02 802 09 11 alcuni minuti prima dell'inizio).

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Alberto Bartoli dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Allegati: prospetti contabili consolidati, non assoggettati a revisione contabile

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Sara Pavesi sarapavesi@poweremprise.com
--	---

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.



SABAF S.p.A • Via dei Carpini, 1 • 25035 Ospitaletto (Brescia) • Italia
Tel. + 39 030 6843001 • Fax + 39 030 6848249 • Capitale Sociale € 11.533.450 i.v.



Stato Patrimoniale Consolidato

	31.12.2007	30.09.2007	31.12.2006
(in migliaia di euro)			
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	86.515	85.343	80.461
Attività immateriali	9.137	8.816	8.359
Partecipazioni	419	419	192
Crediti non correnti	253	462	504
Imposte anticipate	816	721	888
Totale attività non correnti	97.140	95.761	90.404
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	27.935	26.448	21.077
Crediti commerciali	46.723	46.636	38.804
Crediti per imposte	1.520	764	1.241
Altri crediti correnti	490	721	399
Attività finanziarie correnti	0	130	1
Cassa e disponibilità liquide	7.262	9.589	10.278
Totale attività correnti	83.930	84.288	71.800
Attività non correnti disponibili per la vendita	0	0	0
TOTALE ATTIVO	181.070	180.049	162.204
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	70.760	70.950	62.154
Utile dell'esercizio	15.828	11.939	16.078
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>98.121</i>	<i>94.422</i>	<i>89.765</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale patrimonio netto	98.121	94.422	89.765
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	12.307	14.480	14.920
TFR e fondi di quiescenza	3.581	3.602	3.939
Fondi per rischi e oneri	735	686	1.070
Imposte differite	8.944	9.576	9.341
Totale passività non correnti	25.567	28.344	29.270
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	17.765	17.024	6.739
Debiti commerciali	33.682	30.188	29.109
Debiti per imposte	905	4.642	2.775
Debiti verso azionisti per dividendi	0	0	0
Altri debiti	5.030	5.429	4.546
Totale passività correnti	57.382	57.283	43.169
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	181.070	180.049	162.204



Conto Economico Consolidato

	IV TRIMESTRE 2007		IV TRIMESTRE 2006		12 MESI 2007		12 MESI 2006	
<i>(in migliaia di euro)</i>								
COMPONENTI ECONOMICHE								
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI								
Ricavi	39.580	100,0%	35.880	100,0%	158.091	100,0%	138.263	100,0%
Altri proventi	148	0,4%	994	2,8%	1.027	0,6%	1.637	1,2%
Totale ricavi e proventi operativi	39.728	100,4%	36.874	102,8%	159.118	100,6%	139.900	101,2%
COSTI OPERATIVI								
Acquisti di materiali	(18.296)	-46,2%	(14.469)	-40,3%	(72.511)	-45,9%	(57.794)	-41,8%
Variazione delle rimanenze	1.510	3,8%	(197)	-0,5%	6.735	4,3%	5.410	3,9%
Servizi	(7.269)	-18,4%	(6.444)	-18,0%	(27.590)	-17,5%	(24.116)	-17,4%
Costi del personale	(7.396)	-18,7%	(6.056)	-16,9%	(27.146)	-17,2%	(24.087)	-17,4%
Altri costi operativi	(215)	-0,5%	(128)	-0,4%	(723)	-0,5%	(897)	-0,6%
Costi per lavori interni capitalizzati	119	0,3%	242	0,7%	648	0,4%	814	0,6%
Totale costi operativi	(31.547)	-79,7%	(27.052)	-75,4%	(120.587)	-76,3%	(100.670)	-72,8%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)								
	8.181	20,7%	9.822	27,4%	38.531	24,4%	39.230	28,4%
Ammortamenti	(2.981)	-7,5%	(2.714)	-7,6%	(11.574)	-7,3%	(11.018)	-8,0%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	3	0,0%	(4)	0,0%	(31)	0,0%	29	0,0%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	1	0,0%	0	0,0%	(76)	0,0%	0	0,0%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)								
	5.204	13,1%	7.104	19,8%	26.850	17,0%	28.241	20,4%
Proventi finanziari	80	0,2%	137	0,4%	358	0,2%	443	0,3%
Oneri finanziari	(596)	-1,5%	(333)	-0,9%	(2.126)	-1,3%	(1.231)	-0,9%
Utili e perdite su cambi	(88)	-0,2%	(176)	-0,5%	(319)	-0,2%	(369)	-0,3%
Utili e perdite da partecipazioni	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE								
	4.600	11,6%	6.732	18,8%	24.763	15,7%	27.084	19,6%
Imposte sul reddito	(711)	-1,8%	(2.788)	-7,8%	(8.935)	-5,7%	(11.006)	-8,0%
Quota di pertinenza di terzi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
UTILE DEL PERIODO								
	3.889	9,8%	3.944	11,0%	15.828	10,0%	16.078	11,6%

